
   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 2 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 3 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  07   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................       07  A  10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 4 

 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA  N.º 084  DE  18  DE NOVEMBRO  DE 2009 
 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE CAIXA 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
 
                                   RESOLVE: 

 
I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2009, contagem de caixa do LNCC - 

Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 
 

 
II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 
➢ Amarildo Lopes de Oliveira  Assistente em C&T 
      Presidente 
 
➢ Joaquim Lourenço Ferreira  Assistente em C&T 3  

                                  Membro 
 
➢ José Rafael Ayres da Motta  Analista em C&T Junior  

Membro 
 
 

       III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, na da data de sua publicação no Boletim  
Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA  N.º 086  DE  18  DE NOVEMBRO  DE 2009 

 
CONSTITUIR COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DE INVESTIMENTOS, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS E 

INTANGÍVEIS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
 
                                   RESOLVE: 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 5 

I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2009, o inventário de Investimentos, 
Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do LNCC - Laboratório Nacional de Computação Científica, 
tendo em vista o término do exercício financeiro. 

 
 

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 
 

➢ Rogério Albuquerque de Almeida Analista em C&T Sênior 
      Presidente 
 
➢ Paulo Roberto Godoy Bordoni  Assistente de Pesquisa   
      Membro 
 
➢  Marcia Guglielmi    Assistente em C&T 

 Membro 
 
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua 
publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
 

PORTARIA  N.º 086  DE  18  DE NOVEMBRO  DE 2009 
 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DE INVESTIMENTOS, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS E 
INTANGÍVEIS 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
 
                                   RESOLVE: 

 
I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2009, o inventário de Investimentos, 

Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do LNCC - Laboratório Nacional de Computação Científica, 
tendo em vista o término do exercício financeiro. 

 
 

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 
 

➢ Rogério Albuquerque de Almeida Analista em C&T Sênior 
Pr esidente 

 
➢ Paulo Roberto Godoy Bordoni  Assistente de Pesquisa   
      Membro 
 
➢  Marcia Guglielmi    Assistente em C&T 

Membro 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 6 

 
III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua 

publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA  N.º 087  DE  18  DE NOVEMBRO  DE 2009 

 
COMISSÃO ORGANIZADORA COMEMORAÇÃO LNCC – 30 ANOS 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 
 
                                   RESOLVE: 

 
I – Constituir a COMISSÃO LNCC 30 ANOS, para organizar, coordenar e decidir sobre atos e 

eventos a serem realizados para comemorar os 30 anos de existência  do Laboratório Nacional de 
Computação Científica. 
 
 II – Designar para compor a presente Comissão, os seguintes membros: 
 

• Presidente: Sandra Mara Cardoso Malta 
 

• Membros:     Augusto da Cunha Raupp 
       Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo     
                  Jack  Baczynski 
       Jauvane Cavalcante de Oliveira 
       Paulo César Faria  
       Paulo César Marques Vieira 
       Regina Célia Cerqueira de  Almeida 
       Rita Rocha Juliano 
       Simone Santana Franco 
       Wagner Vieira Léo 
 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 088   DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2009 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela da 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 7 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração,  para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Fornecimento  - Contrato nº 
01.015.00.2009, mantido com   SGR  POSTO DE GASOLINA LTDA ME., e nos seus impedimentos 
legais seu substituto AMARILDO LOPES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 785.757.707-30, matrícula no 
SIAPE nº 1709670, Assistente em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – NOVEMBRO 2009 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 

2.4. Paulo Cesar Faria –  Analista em Ciência e Tecnologia 
De 08/05/2009 a  31/12/2009 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Gilson Antonio Giraldi – Pesquisador Associado 
De  14/11/2009 a  23/11/2009 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 8 

3.2. Renato Simões Silva – Tecnologista Sênior  
De  01/08/2008  a  31/12/2009 
 

3.3. Regina Célia Cerqueira de Almeida – Pesquisador Associado  
De 01/08/2008  a  31/12/2009 
 

3.4. Raul Antonino Feijóo – Pesquisador Titular   
De 02/11/2009  a  12/11/2009 
 

3.5. Maria Cristina Albuquerque de Almeida – Tecnologista Pleno 
De 13/11/2009  a  19/12/2009 
 

3.6. Ana Teresa Ribeiro de Vasconcellos – Tecnologista Sênior 
De 23/11/2009  a  26/11/2009 
 

3.7. Bruno Richard Schulze – Tecnologista Sênior 
De 27/11/2009  a  07/12/2009 
 

3.8. Pedro Leite da Silva Dias – Diretor 
De 31/10/2009  a  07/11/2009 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE NOVEMBRO/DEZEMBRO 2009 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

673121 Bárbara P. C. Elustondo 2009 Única 23/11/09 22/12/09 30 

673207 José Karam Filho 2009 Única 16/11/09 15/12/09 30 

673145 Maurício Vieira Kritz 2009 Única 16/11/09 16/12/09 30 

673167 Norma Ferreira Russo Romano 2009 Última 23/11/09 

02/12/09 

24/11/09 

09/12/09 

02 

08 

673179 Paulo César  Marques Vieira 2009 Última 03/11/09 12/11/09 10 

673148 Sérgio Túlio de S Merêncio 2009 Última 29/11/09 18/12/09 20 

672799 Simone Santana Franco 2009 Única 23/11/09 22/12/09 30 

672790 Bruno Richard Schulze 2009 Última 10/12/09 24/12/09 15 

672787 Carla Osthoff F de Barros 2009 Última 17/12/09 26/12/09 10 

1249509 Carlos Emanuel de Souza 2009 Última 15/12/09 24/12/09 10 

671845 Eliane Maracajá Porto 2009 Última 01/12/09 20/12/09 20 

313196 Hélio José Correa Barbosa 2009 Última 01/12/09 10/12/09 10 

1356496 Jack Baczynski 2009 Última 29/12/09 12/01/10 15 

1467400 Jauvane C de Oliveira 2009 Última 04/12/09 23/12/09 20 

1466993 José Rafael Ayres da Motta 2009 última 31/12/09 10/01/10 11 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 9 

1356488 Laurent Emmanuel Dardenne 2009 Única 21/12/09 19/01/10 30 

673397 Maria Cristina de Almeida 2009 Última 28/12/09 06/01/10 10 

673168 Michel Iskin da Silveira Costa  2009 Última 04/12/09 23/12/09 20 

672429 Paulo Cabral Filho 2009 Última 11/12/09 25/12/09 15 

1580236 Pedro Leite da Silva Dias 2009 Última 31/12/09 14/01/10 15 

1243486 Rogério A de Almeida 2009 Última 09/12/09 23/12/09 15 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Jonas Silva Almeida 
Colaborador 

Eventual 
Participar de atividades de cooperação 
científica na Pós-Graduação do LNCC 

Houston/Rio/Petrópolis/ 
Rio/Houston 

Raul Antonino Feijóo Servidor   Rio/Buenos Aires/Rio 

José Neuman de Souza Servidor 
Participar de reunião de trabalho na CCC / 
LNCC 

Fortaleza/Rio/Petrópolis/ 
Rio/Fortaleza 

Artur Ziviani Servidor 
Participar do 1º Workshop em C&T em saúde 
do MCT 

Petrópolis/Rio/Campinas/ 
Rio/Petrópolis 

Jauvane Cavalcante de Oliveira Servidor 
Participar do 1º Workshop em C&T em saúde 
do MCT 

Rio/Campinas/Rio 

Pablo Javier Blanco Servidor 
Participar do 1º Workshop em C&T em saúde 
do MCT 

Petrópolis/Rio/Campinas/ 
Rio/Petrópolis 

Raul Antonino Feijóo Servidor 
Participar do 1º Workshop em C&T em saúde 
do MCT 

Rio/Campinas/Rio 

Sandra Mara Cardoso Malta Servidor Participar do XXX CILAMCE Rio/Búzios/Rio 

Saulo Pomponet Oliveira Servidor Participar de banca de doutorado no LNCC Curitiba/Petrópolis/Curitiba 

Alexandre Loureiro Madureira Servidor Participar do XXX CILAMCE Petrópolis/Búzios/Petrópolis 

Frédéric Gerard Christian 
Valentin 

Servidor Participar do XXX CILAMCE Petrópolis/Búzios/Petrópolis 

Sandra Mara Cardoso Malta Servidor Participar do III ENAMA, na UEM/PR Rio/Maringá/Rio 

Pedro Leite da Silva Dias Servidor Participar da reunião do SINAPAD em SP Rio/SP 

Augusto Cesar Noronha 
Rodrigues Galeão 

Servidor Participar do XXX CILAMCE Petrópolis/Búzios/Petrópolis 

Eduardo Lúcio Mendes Garcia Servidor Participar do XXX CILAMCE Rio/Búzios/Rio 

Elson Magalhães Toledo Servidor Participar do XXX CILAMCE Rio/Búzios/Rio 

José Karam Filho Servidor Participar do XXX CILAMCE Rio/Búzios/Rio 

Márcio Arab Murad Servidor Participar do XXX CILAMCE Rio/Búzios/Rio 

Márcio Rentes Borges Servidor Participar do XXX CILAMCE Petrópolis/Búzios/Petrópolis 

Albino dos Anjos Aveleda Servidor Participar do 21º SBAC-PAC 2009 Rio/SP/Rio 

Marta Lima de Queiros Mattoso Servidor Participar do 21º SBAC-PAC 2009 Rio/SP/Rio 

Vagner Anabor Servidor Participar do 21º SBAC-PAC 2009 POA/SP/POA 

José Ferreira de Rezende Servidor Participar do 21º SBAC-PAC 2009 Rio/SP/Rio 

José Ricardo de Almeida 
Torreão 

Servidor Participar de banca de defesa na Pós/LNCC Rio/Petrópolis/Rio 

Hélio José Corrêa Barbosa Servidor Participar do XXX CILAMCE Rio/Búzios/Rio 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2009                         30/11/2009 

 10 

Artur Ziviani Servidor Participar de reunião de trabalho na PUC / MG 
Petrópolis/Rio/BH/ 

Rio/Petrópolis 

Claudia Adam Ramos 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar trabalho no International Summer 
School 

Petrópolis/Rio/Foz do 
Iguaçu/Rio/Petrópolis 

Marcos Craizer 
Colaborador 

Eventual 
Participar de banca de defesa na Pós-
Graduação do LNCC 

Rio/Petrópolis/Rio 

Wagner Vieira Leo Servidor Participar de reunião da AGU, no MCT 
Petrópolis/Rio/BSB/ 

Rio/Petrópolis 

Jaqueline Maria da Silva 
Colaborador 

Eventual 
Apresentar trabalho no Encontro de ex-alunos 
de UFES 

Rio/Vitória/Rio 

Alexandre Loureiro Madureira Servidor Participar do III ENAMA, na UEM/PR 
Petrópolis/Rio/Maringá/ 

Rio/Petrópolis 

Augusto da Cunha Raupp Servidor 
Participar do 1º Workshop em C&T em saúde 
do MCT 

Rio/Campinas/Rio 

Marisa Fabiana Nicolas Servidor 
Participar do 1º Workshop em C&T em saúde 
do MCT 

Rio/Campinas/Rio 

Ana Tereza Ribeiro de 
Vasconcelos 

Servidor 
Participar do 1º Workshop em C&T em saúde 
do MCT 

Rio/Campinas/Rio 

Leocádio J da S Ramos Netto Servidor Participar de reunião da AGU, no MCT 
Petrópolis/Rio/BSB/ 

Rio/Petrópolis 

Paulo Cesar de Freitas 
Honorato 

Servidor Participar de reunião da AGU, no MCT 
Petrópolis/Rio/BSB/ 

Rio/Petrópolis 

Paulo Cesar Marques Vieira Servidor 
Participar e representar o LNCC na premiação 
de tese do COBEM 

Rio/POA/Rio 

Marcelo Portes de Albuquerque Servidor 
Participar de gravação de vídeos no Sinapad, 
realizado no Cenapad / UGRGS 

Rio/POA/Rio 

Luís Fernando de Oliveira 
Colaborador 

Eventual 
Participar de gravação de vídeos no Sinapad, 
realizado no Cenapad / UGRGS 

Rio/POA/Rio 

Wagner Vieira Leo Servidor Participar de reunião de trabalho no IAG/USP 
Petrópolis/Rio/SP/ 

Rio/Petrópolis 

Axel Osses Alvarado 
Colaborador 

Eventual 
Participar de reunião de trabalho na 
CMA/LNCC 

Rio/Petrópolis/Rio 

Antonio Carlos Gardel Leitão Servidor 
Participar de reunião de trabalho na 
CMA/LNCC 

Florianópolis/Rio/Petrópolis 
/Rio/Florianópolis 

Egas Murilo de Sousa Lemos 
Filho 

Servidor 
Participar do 1º curso da SCDP e do X Sem. 
Encerram. Exercício Financeiro do MCT 

Petrópolis/Rio/BSB/ 
Rio/Petrópolis 

Amarildo Lopes de Oliveira Servidor Participar do 1º curso da SCDP 
Petrópolis/Rio/BSB/ 

Rio/Petrópolis 

Leocádio José da Silva Ramos 
Netto 

Servidor 
Participar do X Sem. Encerram. Exercício 
Financeiro do MCT 

Petrópolis/Rio/BSB/ 
Rio/Petrópolis 

Alberto Mercado Saucedo 
Colaborador 

Eventual 
Participar de reunião de trabalho na 
CMA/LNCC 

Concepción(Chile)/Rio/ 
Petrópolis/Rio/Concecpción 

Paulo Roberto Godoy Bordoni Servidor Participar de treinamento da Microsoft Rio/SP/Rio 

Pedro Leite da Silva Dias Servidor Participar de reunião de trabalho no MCT 
Campinas/BSB/Rio/ 

Petrópolis 

Norma Ferreira Russo Romano Servidor Participar de reunião no MCT Rio/BSB/Rio 

 


